
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 07 DE 09 DE MAIO DE 2023

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA
COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2023-1 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD nº 538, de 12/06/2015 e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando o disposto no Edital de
abertura PROGRAD nº 07 de 20/03/2023, RESOLVE: 

I. Homologar, conforme o Anexo I, a lista geral de classificação das propostas apresentadas para
participar do Programa Monitoria com bolsa 2023-1;
II. Homologar, conforme o Anexo II, as 42 propostas contempladas com bolsa para cada área de
conhecimento, de acordo com o item 4.2.4 do Edital de Abertura PROGRAD nº 07/2023;
III. Homologar, conforme Anexo III,  as propostas contempladas com bolsa de acordo com o item
4.2.4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 07/2023;
IV. Homologar, conforme Anexo IV, a lista de espera do Programa de Monitoria para o período
letivo 2023-1;
V. Homologar, conforme o Anexo V, a relação de planos de atividades para Monitoria Voluntária.
VI. Informar que a seleção de monitores, pelos docentes, para atuar nos planos de atividades deverá
ocorrer no período de 10 a 17 de maio de 2023, de acordo com o item  6 do Edital de Abertura
PROGRAD nº 07/2023;
VII.  Informar que após a  realização da seleção dos monitores,  o  docente  deverá encaminhar  a
documentação relacionada no item 6.7 do Edital de Abertura PROGRAD 07/2023 (Inciso I, II e III)
ao e-mail cograd.programas@ufgd.edu.br até 17 de maio de 2023;
VIII. Informar que os docentes que tiveram seus planos de atividades para monitoria com bolsa
classificados  como  “lista  de  espera”  podem  solicitar  que  seus  planos  de  atividades  sejam
desenvolvidos  na  modalidade  voluntária  junto  a  Divisão  de  Programas,  pelo  e-mail
cograd.programas@ufgd.edu.br  .    E deverão realizar a seleção de monitores voluntários cumprindo
o disposto no item 6 Edital de Abertura PROGRAD nº 07/2023, e encaminhar a documentação
relacionada no item 6.7 (Inciso I e II) ao e-mail cograd.programas@ufgd.edu.br até 17 de maio de
2023;
IX. Informar que as atividades do Programa Monitoria se iniciam dia 17 de maio de 2023

. 

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br

mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br
mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br.E
mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br
mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br


Anexo I -  Lista geral de classificação das propostas apresentadas para participar do Programa Monitoria com bolsa 2023-1

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA POSIÇÃO SITUAÇÃO

FAEN
ESTÁTICA DOS CORPOS 
RÍGIDOS

ENGENHARIA 
CIVIL

DANIELE ARAÚJO 
ALTRAN

CIÊNCIAS
EXATAS

1
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FACET
ALGORITMOS E ESTRUTURAS 
DE DADOS I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

VALGUIMA VICTORIA 
VIANA AGUIAR 
ODAKURA

CIÊNCIAS
EXATAS

2
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCA
PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

ZOOTECNIA
LUCIANO ANTONIO 
DE OLIVEIRA

CIÊNCIAS
DA VIDA

3
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCH
SISTEMAS PSICOLÓGICOS E 
HISTÓRIA DA PSICOLOGIA I

PSICOLOGIA
PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS FERREIRA

CIÊNCIAS
HUMANAS

4
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAEN CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA 
CIVIL

LAÍS CORREA
CIÊNCIAS
EXATAS

5
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAEN TEORIA DE ESTRUTURAS I
ENGENHARIA 
CIVIL

ANDRÉ FELIPE 
APARECIDO DE 
MELLO

CIÊNCIAS
EXATAS

6
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I
ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS 
OMIDO

CIÊNCIAS
EXATAS

7
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO QUIMICA LIC ADRIANO OLIVEIRA CIÊNCIAS 8 CONTEMPLADA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



BARBOSA EXATAS COM BOLSA

FCA
REPRESENTAÇÃO DE 
INSTALAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA
NATANAEL TAKEO 
YAMAMOTO

CIÊNCIAS
DA VIDA

9
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FACE CONTABILIDADE AMBIENTAL
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER ZARO
CIÊNCIAS
HUMANAS

10
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

CAMILA ISOTON
CIÊNCIAS
EXATAS

11
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FACET QUIMICA GERAL I QUIMICA LIC CRISTIANA DA SILVA
CIÊNCIAS
EXATAS

12
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS
ANATOMIA HUMANA 
APLICADA A NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

CIÊNCIAS
DA VIDA

13
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FACE ECONOMETRIA II
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

PAULO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA HOECKEL

CIÊNCIAS
HUMANAS

14
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS CÉLULAS NUTRIÇÃO
VIRGINIA DEMARCHI 
KAPPEL TRICHEZ

CIÊNCIAS
DA VIDA

15
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCH
CORPO, SAÚDE E 
SEXUALIDADE

PSICOLOGIA
ESMAEL ALVES DE 
OLIVEIRA

CIÊNCIAS
HUMANAS

16
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAEN
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

LAÍS CORREA
CIÊNCIAS
EXATAS

17
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCA REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DE 
INSTALAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS POR 

ZOOTECNIA NATANAEL TAKEO 
YAMAMOTO

CIÊNCIAS
DA VIDA

18 CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



COMPUTADOR

FACET GEOMETRIA PLANA MATEMÁTICA
KARLA KATERINE 
BARBOZA DE LIMA

CIÊNCIAS
EXATAS

19
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAED
CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO MOTOR

EDUCAÇÃO FÍSICA
DANIEL TRAINA 
GAMA

CIÊNCIAS
HUMANAS

20
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO
ROOSEVELT ISAIAS 
CARVALHO SOUZA

CIÊNCIAS
DA VIDA

21
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO
ENGENHARIA 
CIVIL

ERIVALDO PEREIRA 
NUNES

CIÊNCIAS
EXATAS 22

CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS
MECANISMOS DE AGRESSÃO E 
DEFESA

MEDICINA LUANA ROSSATO
CIÊNCIAS
DA VIDA

23
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II
ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS 
OMIDO

CIÊNCIAS
EXATAS

24
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS TECIDOS I MEDICINA
ARIANY CARVALHO 
DOS SANTOS

CIÊNCIAS
DA VIDA

25
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCH
PSICOLOGIA:CIÊNCIA E 
PROFISSÃO

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL DOS 
SANTOS SOUZA

CIÊNCIAS
HUMANAS

26
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

CIÊNCIAS
DA VIDA

27
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS TECIDOS II MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS 
CARVALHO SOUZA

CIÊNCIAS
DA VIDA

28
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FADIR TEORIA DAS RELAÇÕES RELAÇÕES BRUNO BOTI CIÊNCIAS 29 CONTEMPLADA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



INTERNACIONAIS I INTERNACIONAIS BERNARDI HUMANAS COM BOLSA

FACET
ALGORITMOS E ESTRUTURAS 
DE DADOS II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

ANDERSON BESSA DA 
COSTA

CIÊNCIAS
EXATAS

30
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCA
TOPOGRAFIA E GEODÉSIA 
APLICADA I

AGRONOMIA
ANAMARI VIEGAS DE 
ARAÚJO MOTOMIYA

CIÊNCIAS
DA VIDA

31
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR I PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA ALVES 
BARREIRA

CIÊNCIAS
HUMANAS

32
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCBA FUNDAMENTOS DE QUÍMICA BIOTECNOLOGIA
HEBERTH JULIANO 
VIEIRA

CIÊNCIAS
DA VIDA

33
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCH
FORMAÇÃO DA SOCIEDADE 
MODERNA

CIÊNCIAS SOCIAIS
DAVIDE GIACOBBO 
SCAVO

CIÊNCIAS
HUMANAS

34
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FADIR
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DAS 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

DEBORAH SILVA DO 
MONTE

CIÊNCIAS
HUMANAS

35
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCA
HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 
ANIMAL

ZOOTECNIA
ANDREA MARIA DE 
ARAÚJO GABRIEL

CIÊNCIAS
DA VIDA

36
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FAEN HIDRÁULICA II
ENGENHARIA 
CIVIL

LILIANE RODRIGUES 
CONGRO DA ROCHA

CIÊNCIAS
EXATAS

37
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FADIR
METODOLOGIA DE PESQUISA 
EM RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

MATHEUS DE 
CARVALHO 
HERNANDEZ

CIÊNCIAS
HUMANAS

38
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FACE TEORIA MICROECONÔMICA I
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

JULIANA MARIA DE 
AQUINO

CIÊNCIAS
HUMANAS

39
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCH FUNDAMENTOS DA ANÁLISE PSICOLOGIA PAULO ROBERTO DOS CIÊNCIAS 40 CONTEMPLADA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



DO COMPORTAMENTO SANTOS FERREIRA HUMANAS COM BOLSA

FAEN HIDRÁULICA I
ENGENHARIA 
CIVIL

ERIVALDO PEREIRA 
NUNES

CIÊNCIAS
EXATAS

41

CONTEMPLADA 
COM BOLSA CONF 
ITEM 4.2.4.1 DO 
EDITAL DE 
ABERTURA

FADIR
SOCIEDADE CIVIL NA 
POLÍTICA GLOBAL

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI 
BERNARDI

CIÊNCIAS
HUMANAS

42
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCBA BROMATOLOGIA BIOTECNOLOGIA
CAROLINE PEREIRA 
MOURA ARANHA

CIÊNCIAS
DA VIDA

43
CONTEMPLADA 
COM BOLSA

FCS
FARMACOLOGIA CLÍNICA E 
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

CIÊNCIAS
DA VIDA

44

CONTEMPLADA 
COM BOLSA CONF 
ITEM 4.2.4.1 DO 
EDITAL DE 
ABERTURA

FCS AVALIAÇÃO NUTRICIONAL I NUTRIÇÃO
CARINA DE SOUSA 
SANTOS

CIÊNCIAS
DA VIDA

45 LISTA DE ESPERA

FCA
MÉTODOS NUMÉRICOS PARA 
ENGENHARIA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

WALTER ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

CIÊNCIAS
DA VIDA

46 LISTA DE ESPERA

FCH
CORPO, SAÚDE E 
SEXUALIDADE

CIÊNCIAS SOCIAIS
ESMAEL ALVES DE 
OLIVEIRA

CIÊNCIAS
HUMANAS

47 LISTA DE ESPERA

FCH ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA
CONRADO NEVES 
SATHLER

CIÊNCIAS
HUMANAS

48 LISTA DE ESPERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

QUIMICA BACH
ADRIANO OLIVEIRA 
BARBOSA

CIÊNCIAS
EXATAS

49 LISTA DE ESPERA

FCBA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO 
FERNANDES

CIÊNCIAS
DA VIDA

50 LISTA DE ESPERA

FCH
PSICOPATOLOGIA DA 
INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES 
SATHLER

CIÊNCIAS
HUMANAS

51 LISTA DE ESPERA

FAEN
PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

ALESSANDRA 
QUERINO DA SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

52 LISTA DE ESPERA

FCH
INTRODUÇÃO À 
ANTROPOLOGIA

CIÊNCIAS SOCIAIS
ALINE CASTILHO 
CRESPE LUTTI

CIÊNCIAS
HUMANAS

53 LISTA DE ESPERA

FACET CONSTRUÇÕES GEOMÉTRICAS MATEMÁTICA
KARLA KATERINE 
BARBOZA DE LIMA

CIÊNCIAS
EXATAS

54 LISTA DE ESPERA

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO FÍSICA
VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

CIÊNCIAS
EXATAS

55 LISTA DE ESPERA

FCH INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS ANDRÉ LUIZ FAISTING
CIÊNCIAS
HUMANAS

56 LISTA DE ESPERA

FCS SEMIOLOGIA INTEGRADA MEDICINA
NATÁLIA DAIANE 
GARONI MARTINS

CIÊNCIAS
DA VIDA

57 LISTA DE ESPERA

FCS
TÉCNICA OPERATÓRIA E 
CIRURGIA EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO MASSARU 
WATANABE

CIÊNCIAS
DA VIDA

58 LISTA DE ESPERA

FAEN ENGENHARIA ECONÔMICA ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO 
HERNANDEZ 

CIÊNCIAS
EXATAS

59 LISTA DE ESPERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



VERGARA

FCBA BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA
CLÁUDIA ROBERTA 
DAMIANI

CIÊNCIAS
DA VIDA

60 LISTA DE ESPERA

FAEN
ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE TRANSPORTES

ENGENHARIA 
CIVIL

DANIELE ARAÚJO 
ALTRAN

CIÊNCIAS
EXATAS

61 LISTA DE ESPERA

FCS
CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO 
SER HUMANO

MEDICINA
HERINTHA COETO 
NEITZKE ABREU

CIÊNCIAS
DA VIDA

62 LISTA DE ESPERA

FCA GEOPROCESSAMENTO
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

ANAMARI VIEGAS DE 
ARAÚJO MOTOMIYA

CIÊNCIAS
DA VIDA

63 LISTA DE ESPERA

FCS GENÉTICA MÉDICA MEDICINA
HERINTHA COETO 
NEITZKE ABREU

CIÊNCIAS
DA VIDA

64 LISTA DE ESPERA

FCA ECOLOGIA AGRONOMIA ANDERSON FERREIRA
CIÊNCIAS
DA VIDA

65 LISTA DE ESPERA

FCA
IMPLANTAÇÃO, CONDUÇÃO E 
ANÁLISE DE EXPERIMENTOS 
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VANDERLEIA 
SCHOENINGER

CIÊNCIAS
DA VIDA

66 LISTA DE ESPERA

FCBA EVOLUÇÃO
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS LIC

RAFAELA PRISCILA 
OTA

CIÊNCIAS
DA VIDA

67 LISTA DE ESPERA

FCA
EXTENSÃO RURAL, 
SOCIOLOGIA E COMUNICAÇÃO

AGRONOMIA
MARIANA ZAMPAR 
TOLEDO

CIÊNCIAS
DA VIDA

68 LISTA DE ESPERA

FCBA BIOINFORMÁTICA I BIOTECNOLOGIA
RODRIGO MATHEUS 
PEREIRA

CIÊNCIAS
DA VIDA

69 LISTA DE ESPERA

FAEN RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS ENGENHARIA ANDRÉ FELIPE CIÊNCIAS 70 LISTA DE ESPERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



II CIVIL
APARECIDO DE 
MELLO

EXATAS

FACET
LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

CARLOS ELIAS 
ZAMPIERI

CIÊNCIAS
EXATAS

71 LISTA DE ESPERA

FCA ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO ZOOTECNIA

RAFAEL HENRIQUE 
DE TONISSI E 
BUSCHINELLI DE 
GOES

CIÊNCIAS
DA VIDA

72 LISTA DE ESPERA

FACE CONTABILIDADE AVANÇADA II
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER ZARO
CIÊNCIAS
HUMANAS

73 LISTA DE ESPERA

FCS CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA DEMARCHI 
KAPPEL TRICHEZ

CIÊNCIAS
DA VIDA

74 LISTA DE ESPERA

FCBA BIOTECNOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA
CLÁUDIA ROBERTA 
DAMIANI

CIÊNCIAS
DA VIDA

75 LISTA DE ESPERA

FAEN CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS II
ENGENHARIA 
CIVIL

CHRISTIAN SOUZA 
BARBOZA

CIÊNCIAS
EXATAS

76 LISTA DE ESPERA

FAEN
INTRODUÇÃO A ENGENHARIA 
DE ALIMENTOS

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

CAROLINE PEREIRA 
MOURA ARANHA

CIÊNCIAS
EXATAS

77 LISTA DE ESPERA

FAEN CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS I
ENGENHARIA 
CIVIL

CHRISTIAN SOUZA 
BARBOZA

CIÊNCIAS
EXATAS

78 LISTA DE ESPERA

FCA
IMPLANTAÇÃO, CONDUÇÃO E 
ANÁLISE DE EXPERIMENTOS 
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

DANIELE MENEZES 
ALBUQUERQUE

CIÊNCIAS
DA VIDA

79 LISTA DE ESPERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FCA
HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 
ANIMAL

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

ANDREA MARIA DE 
ARAÚJO GABRIEL

CIÊNCIAS
DA VIDA

80 LISTA DE ESPERA

FACET
QUIÍMICA GERAL 
EXPERIMENTAL I

QUIMICA BACH E 
LIC

DAIANE ROMAN
CIÊNCIAS
EXATAS

81 LISTA DE ESPERA

FAEN
PROCESSAMENTO DOS 
MATERIAIS METÁLICOS E 
CERÂMICOS

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LUCAS RODRIGUES 
DELIBERADOR

CIÊNCIAS
EXATAS

82 LISTA DE ESPERA

FCA
MELHORAMENTO GENÉTICO 
ANIMAL APLICADO À 
AQUICULTURA

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

SHEILA NOGUEIRA DE
OLIVEIRA

CIÊNCIAS
DA VIDA

83 LISTA DE ESPERA

FCBA ECOLOGIA
GESTÃO 
AMBIENTAL

RAFAELA PRISCILA 
OTA

CIÊNCIAS
DA VIDA

84 LISTA DE ESPERA

FACET
LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

ANDERSON BESSA DA 
COSTA

CIÊNCIAS
EXATAS

85 LISTA DE ESPERA

FAEN PROCESSOS POLIMÉRICOS
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LUCAS RODRIGUES 
DELIBERADOR

CIÊNCIAS
EXATAS

86 LISTA DE ESPERA

FACET
QUÍMICA INORGÂNICA 
EXPERIMENTAL I

QUIMICA LIC CRISTIANA DA SILVA
CIÊNCIAS
EXATAS

87 LISTA DE ESPERA

FCH CARTOGRAFIA TEMÁTICA GEOGRAFIA
ADEIR ARCHANJO DA 
MOTA

CIÊNCIAS
HUMANAS

88 LISTA DE ESPERA

FCA INTRODUÇÃO AO CÁLCULO
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

CIÊNCIAS
DA VIDA

89 LISTA DE ESPERA

FCBA ECOLOGIA DE COMUNIDADES CIÊNCIAS ANDERSON FERREIRA CIÊNCIAS 90 LISTA DE ESPERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



E ECOSSISTEMAS BIOLÓGICAS BACH DA VIDA

Anexo II - Propostas contempladas com bolsa para cada área de conhecimento, de acordo com o item 4.2.4 do Edital de Abertura PROGRAD
nº 07/2023.

CIÊNCIAS DA VIDA

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCA PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA ZOOTECNIA LUCIANO ANTONIO DE OLIVEIRA

FCA
REPRESENTAÇÃO DE INSTALAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCS ANATOMIA HUMANA APLICADA A NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCS CÉLULAS NUTRIÇÃO VIRGINIA DEMARCHI KAPPEL TRICHEZ

FCA
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DE INSTALAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS POR COMPUTADOR

ZOOTECNIA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCS MECANISMOS DE AGRESSÃO E DEFESA MEDICINA LUANA ROSSATO

FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FCS TECIDOS II MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCA TOPOGRAFIA E GEODÉSIA APLICADA I AGRONOMIA
ANAMARI VIEGAS DE ARAÚJO 
MOTOMIYA

FCBA FUNDAMENTOS DE QUÍMICA BIOTECNOLOGIA HEBERTH JULIANO VIEIRA

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA ANDREA MARIA DE ARAÚJO GABRIEL

FCBA BROMATOLOGIA BIOTECNOLOGIA CAROLINE PEREIRA MOURA ARANHA

CIÊNCIAS EXATAS

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FACET ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

VALGUIMA VICTORIA VIANA AGUIAR 
ODAKURA

FAEN CÁLCULO NUMÉRICO ENGENHARIA CIVIL LAÍS CORREA

FAEN TEORIA DE ESTRUTURAS I ENGENHARIA CIVIL ANDRÉ FELIPE APARECIDO DE MELLO

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO QUIMICA LIC ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

CAMILA ISOTON

FACET QUIMICA GERAL I QUIMICA LIC CRISTIANA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FAEN CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

LAÍS CORREA

FACET GEOMETRIA PLANA MATEMÁTICA KARLA KATERINE BARBOZA DE LIMA

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL ERIVALDO PEREIRA NUNES

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FACET ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS II
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

ANDERSON BESSA DA COSTA

FAEN HIDRÁULICA II ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA

CIÊNCIAS HUMANAS

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCH
SISTEMAS PSICOLÓGICOS E HISTÓRIA DA 
PSICOLOGIA I

PSICOLOGIA
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA

FACE CONTABILIDADE AMBIENTAL CIÊNCIAS CONTÁBEIS ELISE SOERGER ZARO

FACE ECONOMETRIA II
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
HOECKEL

FCH CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE PSICOLOGIA ESMAEL ALVES DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FAED CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO MOTOR EDUCAÇÃO FÍSICA DANIEL TRAINA GAMA

FCH PSICOLOGIA:CIÊNCIA E PROFISSÃO PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FADIR TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI BERNARDI

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR I PSICOLOGIA REGINA CÉLIA ALVES BARREIRA

FCH FORMAÇÃO DA SOCIEDADE MODERNA CIÊNCIAS SOCIAIS DAVIDE GIACOBBO SCAVO

FADIR
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

DEBORAH SILVA DO MONTE

FADIR
METODOLOGIA DE PESQUISA EM RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

MATHEUS DE CARVALHO HERNANDEZ

FACE TEORIA MICROECONÔMICA I
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

JULIANA MARIA DE AQUINO

FCH FUNDAMENTOS DA ANÁLISE DO COMPORTAMENTO PSICOLOGIA
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA

FADIR SOCIEDADE CIVIL NA POLÍTICA GLOBAL
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI BERNARDI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



Anexo III - Propostas contempladas com bolsa de acordo com o item 4.2.4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 07/2023

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL ERIVALDO PEREIRA NUNES
CIÊNCIAS
EXATAS

FCS FARMACOLOGIA CLÍNICA E TOXICOLOGIA MEDICINA
CANDIDA APARECIDA LEITE 
KASSUYA

CIÊNCIAS DA
VIDA

Anexo IV - Propostas na lista de espera para bolsa no Programa Monitoria 2023-1

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA

FCS AVALIAÇÃO NUTRICIONAL I NUTRIÇÃO CARINA DE SOUSA SANTOS
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCA MÉTODOS NUMÉRICOS PARA ENGENHARIA
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

WALTER ROBERTO HERNANDEZ 
VERGARA

CIÊNCIAS DA
VIDA

FCH CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE CIÊNCIAS SOCIAIS ESMAEL ALVES DE OLIVEIRA
CIÊNCIAS
HUMANAS

FCH ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER
CIÊNCIAS
HUMANAS

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II QUIMICA BACH ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA
CIÊNCIAS
EXATAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FCBA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA MARCOS GINO FERNANDES
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCH
PSICOPATOLOGIA DA INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER
CIÊNCIAS
HUMANAS

FAEN PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

ALESSANDRA QUERINO DA 
SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

FCH INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS ALINE CASTILHO CRESPE LUTTI
CIÊNCIAS
HUMANAS

FACET CONSTRUÇÕES GEOMÉTRICAS MATEMÁTICA
KARLA KATERINE BARBOZA DE 
LIMA

CIÊNCIAS
EXATAS

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO FÍSICA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO
CIÊNCIAS
EXATAS

FCH INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS ANDRÉ LUIZ FAISTING
CIÊNCIAS
HUMANAS

FCS SEMIOLOGIA INTEGRADA MEDICINA
NATÁLIA DAIANE GARONI 
MARTINS

CIÊNCIAS DA
VIDA

FCS
TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA 
EXPERIMENTAL

MEDICINA ROGÉRIO MASSARU WATANABE
CIÊNCIAS DA

VIDA

FAEN ENGENHARIA ECONÔMICA
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO HERNANDEZ 
VERGARA

CIÊNCIAS
EXATAS

FCBA BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA CLÁUDIA ROBERTA DAMIANI
CIÊNCIAS DA

VIDA

FAEN ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE SISTEMAS ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN CIÊNCIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



DE TRANSPORTES EXATAS

FCS CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO SER HUMANO MEDICINA
HERINTHA COETO NEITZKE 
ABREU

CIÊNCIAS DA
VIDA

FCA GEOPROCESSAMENTO
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

ANAMARI VIEGAS DE ARAÚJO 
MOTOMIYA

CIÊNCIAS DA
VIDA

FCS GENÉTICA MÉDICA MEDICINA
HERINTHA COETO NEITZKE 
ABREU

CIÊNCIAS DA
VIDA

FCA ECOLOGIA AGRONOMIA ANDERSON FERREIRA
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCA
IMPLANTAÇÃO, CONDUÇÃO E ANÁLISE DE 
EXPERIMENTOS AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VANDERLEIA SCHOENINGER
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCBA EVOLUÇÃO
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS LIC

RAFAELA PRISCILA OTA
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCA
EXTENSÃO RURAL, SOCIOLOGIA E 
COMUNICAÇÃO

AGRONOMIA MARIANA ZAMPAR TOLEDO
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCBA BIOINFORMÁTICA I BIOTECNOLOGIA RODRIGO MATHEUS PEREIRA
CIÊNCIAS DA

VIDA

FAEN RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II ENGENHARIA CIVIL
ANDRÉ FELIPE APARECIDO DE 
MELLO

CIÊNCIAS
EXATAS

FACET LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO II
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

CARLOS ELIAS ZAMPIERI
CIÊNCIAS
EXATAS

FCA ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO ZOOTECNIA
RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E 
BUSCHINELLI DE GOES

CIÊNCIAS DA
VIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FACE CONTABILIDADE AVANÇADA II
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER ZARO
CIÊNCIAS
HUMANAS

FCS CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA DEMARCHI KAPPEL 
TRICHEZ

CIÊNCIAS DA
VIDA

FCBA BIOTECNOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA CLÁUDIA ROBERTA DAMIANI
CIÊNCIAS DA

VIDA

FAEN CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS II ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA
CIÊNCIAS
EXATAS

FAEN
INTRODUÇÃO A ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

CAROLINE PEREIRA MOURA 
ARANHA

CIÊNCIAS
EXATAS

FAEN CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS I ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA
CIÊNCIAS
EXATAS

FCA
IMPLANTAÇÃO, CONDUÇÃO E ANÁLISE DE 
EXPERIMENTOS AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

DANIELE MENEZES 
ALBUQUERQUE

CIÊNCIAS DA
VIDA

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

ANDREA MARIA DE ARAÚJO 
GABRIEL

CIÊNCIAS DA
VIDA

FACET QUIÍMICA GERAL EXPERIMENTAL I QUIMICA BACH E LIC DAIANE ROMAN
CIÊNCIAS
EXATAS

FAEN
PROCESSAMENTO DOS MATERIAIS 
METÁLICOS E CERÂMICOS

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LUCAS RODRIGUES 
DELIBERADOR

CIÊNCIAS
EXATAS

FCA
MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL 
APLICADO À AQUICULTURA

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

SHEILA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCBA ECOLOGIA GESTÃO AMBIENTAL RAFAELA PRISCILA OTA CIÊNCIAS DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



VIDA

FACET LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO II
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

ANDERSON BESSA DA COSTA
CIÊNCIAS
EXATAS

FAEN PROCESSOS POLIMÉRICOS
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LUCAS RODRIGUES 
DELIBERADOR

CIÊNCIAS
EXATAS

FACET QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL I QUIMICA LIC CRISTIANA DA SILVA
CIÊNCIAS
EXATAS

FCH CARTOGRAFIA TEMÁTICA GEOGRAFIA ADEIR ARCHANJO DA MOTA
CIÊNCIAS
HUMANAS

FCA INTRODUÇÃO AO CÁLCULO
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO
CIÊNCIAS DA

VIDA

FCBA
ECOLOGIA DE COMUNIDADES E 
ECOSSISTEMAS

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS BACH

ANDERSON FERREIRA
CIÊNCIAS DA

VIDA

Anexo V – Planos de atividades para Monitoria Voluntária 2023-1

UA DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR

FCH PSICOLOGIA:CIÊNCIA E PROFISSÃO PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FCS FARMACOLOGIA CLÍNICA E TOXICOLOGIA MEDICINA CANDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA

FCS
TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA 
EXPERIMENTAL MEDICINA ROGÉRIO MASSARU WATANABE

FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FAEN
INTRODUÇÃO A ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS CAROLINE PEREIRA MOURA ARANHA

FAEN BROMATOLOGIA BIOTECNOLOGIA CAROLINE PEREIRA MOURA ARANHA

FAEN ANÁLISE DE ALIMENTOS II
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS SILVIA MARIA MARTELLI

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN
ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE SISTEMAS 
DE TRANSPORTE ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FCS ANATOMIA CIRÚRGICA MEDICINA FLÁVIO DE PAULA MORAES

FCS TECIDOS II MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCA
MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL 
APLICADO ZOOTECNIA LEONARDO DE OLIVEIRA SENO

FADIR
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS DEBORAH SILVA DO MONTE

FACE INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS CRISTIANE MALLMANN HUPPES

FAEN HIDRÁULICA II ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL ERIVALDO PEREIRA NUNES

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL ERIVALDO PEREIRA NUNES

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FACET GEOMETRIA PLANA MATEMATICA KARLA KATERINE BARBOZA DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCS
ANATOMIA HUMANA APLICADA A 
NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FACET QUÍMICA INORGÂNICA I QUIMICA DAIANE ROMAN

FAEN CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS IV ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR I PSICOLOGIA REGINA CÉLIA ALVES BARREIRA

FCBA HISTOLOGIA DE ÓRGÃOS E SISTEMA
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

FÁTIMA CRISTINA DE-LAZARI MANENTE 
BALESTIERI

FACE HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO II
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS ENRIQUE DUARTE ROMERO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/05/2023

EDITAL Nº 58/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.005411/2023-41) 

 (Assinado digitalmente em 09/05/2023 10:54 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 58 2023 EDITAL 09/05/2023 3fc2abf288

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

